- DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL 202198

Les provisions pour indemnités de départ à la retraite et autres avantages se décomposent de la
manière suivante :

31.12.21 31.12.20 (1)

Indemnités de fin de carrière 4 762 4 791

Gratifications liées à l’ancienneté 199 185

TOTAL 4 961 4 976

Les comptes au 31.12.20 comprennent les impacts de l’application rétrospective de la nouvelle position de l’IFRIC(1)
concernant le modèle de calcul des provisions retraite.

L’engagement pour indemnités de fin de carrière devrait donner lieu à des versements, selon
l’échéancier ci-dessous.

31.12.21 31.12.20

Versements attendus pour les dix années à venir

à moins de 1 an 456 514

de 1 à 5 ans 389 354

de 5 à 10 ans 2 534 1 313

DURATION MOYENNE DE L’ENGAGEMENT (EN ANNÉES) 13,11 13,37

Le détail des variations de la dette est présenté dans le tableau ci-dessous.

2021 2020

INDEMNITÉS

DE FIN DE CARRIÈRE

GRATIFICATIONS LIÉES

À L’ANCIENNETÉ TOTAL

INDEMNITÉS

DE FIN DE CARRIÈRE

GRATIFICATIONS LIÉES

À L’ANCIENNETÉ TOTAL

DETTE ACTUARIELLE EN DÉBUT D’EXERCICE PUBLIE 4 846 185 5 031 4 349 170 4 519

Impact rétrospectif position IFRIC - 55 - - 55

DETTE ACTUARIELLE EN DÉBUT D’EXERCICE PROFORMA 4 791 185 4 976

Coût des services rendus sur la période 401 19 420 343 16 359

Modifications de régime - 89 - - 89 - 424 - - 424

Prestations versées - 171 - 2 - 173 - 59 - 9 - 68

Coût des services 141 17 158 - 140 7 - 133

Effet de l’actualisation 30 1 31 27 1 28

Coût d’intérêt 30 1 31 27 1 28

Écarts actuariels reconnus en résultat net - -

Charge nette comptabilisée en résultat net 171 18 189 - 113 8 - 105

Écarts d’expérience - 119 - 1 - 120 43 - 15 28

Changements d’hypothèses démographiques 1 - 1 3 - 3

Changements d’hypothèses financières - 82 - 3 - 85 564 22 586

Écarts actuariels reconnus en résultat global - 200 - 4 - 204 610 7 617

Montants reconnus en autres éléments du résultat global - 200 - 4 - 204 610 7 617

Variations de périmètre - - - - - -

DETTE ACTUARIELLE EN FIN D’EXERCICE 4 762 199 4 961 4 846 185 5 031

RÉSULTATS CONSOLIDÉS DES ACTIVITÉS DE GAUMONT

NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 3

- DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021 99

L’engagement futur lié aux retraites et avantages assimilés a été évalué sur la base des hypothèses
actuarielles suivantes :

INDEMNITÉS DE FIN DE CARRIÈRE

GRATIFICATIONS LIÉES

À L’ANCIENNETÉ

31.12.21 31.12.20 31.12.21 31.12.20

Taux d’actualisation 0,80 % 0,65 % 0,80 % 0,65 %

Taux de rendement attendu des actifs 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

Taux d’inflation 1,90 % 1,70 % 1,90 % 1,70 %

Taux moyen de progression des salaires 2,38 % 2,26 % 2,38 % 2,26 %

En application des hypothèses actuarielles, la charge prévisionnelle pour 2022 s’établit de la
manière suivante :

2022

INDEMNITÉS DE FIN

DE CARRIÈRE

GRATIFICATIONS LIÉES

À L’ANCIENNETÉ TOTAL

Coût des services rendus sur la période 402 19 421

Modification de régime - - -

Coût des services 402 19 421

Effet de l’actualisation 36 2 38

Coût d’intérêt 36 2 38

CHARGE PRÉVISIONNELLE POUR
LA PÉRIODE 438 21 459

Le tableau ci-dessous présente la sensibilité de l’engagement et de la charge future à une variation
de cent points de base du taux d’actualisation. Les montants présentés correspondent à la variation
par rapport à la valeur inscrite au passif de la situation financière ou par rapport à la charge
prévisionnelle attendue pour l’exercice suivant.

HYPOTHÈSES

DETTE ACTUALISÉE COÛT DES SERVICES EN 2022

INDEMNITÉS

DE FIN DE

CARRIÈRE

GRATIFICATIONS

LIÉES À

L’ANCIENNETÉ TOTAL

INDEMNITÉS

DE FIN DE

CARRIÈRE

GRATIFICATIONS

LIÉES À

L’ANCIENNETÉ TOTAL

Taux d’actualisation
(Taux de base : 0,80 %)